27. Ponuntur arma; miles in hiberna dimittitur; res bellicae paullulum conquiescunt. Num heic Franciscum etiam, num amantissimi principis de vobis curam ac sollicitudinem, num desiderium quamprimum videndi vos, Florentini,

⁵⁰ (Homer., *Odyss.* lib. v) *scrip.* : (a)Homer., *Odyss.* l. v *ad calc.* **F R** : **Odyss.* l. v *in marg.* **A AO¹ AO²**.

⁵¹ nidulum **F A AO¹ AO²** : nidulum **R** .

⁵² italicam **R** : Italicam **F A AO¹ AO²**.

⁵³ antequam **R A AO¹ AO²**: ante quam **F** .

conquieturum putatis? Iter illi ex Hungaria continuo Viennam; Vienna confestim ad vos cogitabat.

28. “Quo tuus iste cursus, impiger atque invicte imperator? Quo tanta festinatio ista atque celeritas pertinet? [p. 161] Nullamne⁵⁴ diuturno militiae labore atque opere assiduisque ac difficillimis itineribus defatigato corpori atque confecto, nullam tanti belli administratione ac curis defessae menti atque contractae convenit quietem ac relaxationem dari? Atqui victrices legiones tuae, te non modo permittente, sed imperante, curant sese hoc tempore atque reficiunt vacuaeque curis atque laboribus summa tranquillitate in hibernis atque otio suavissimo perfruuntur. Iniquum est profecto ducem, cessante milite, laborare. Quid? Saevissimam anni maximeque infestam tempestatem non animadvertis? Dabis te igitur summa hieme in iter? Non montium difficiles lubricosque adscensus atque descensus, non torrentium ac fluminum periculosos transitus, non viarum salebras asperrimas caecosque hiatus, non imbres, non nives, non vim ventorum ac frigorum pertimescis? Nos, tectis urbium parietibusque defensi, insolitam caeli⁵⁵ intemperiem atque [p. xx] inclementiam ferre vix possumus. Quid sub dio, inter Apenninorum pruinas illas ac nives, iter habentibus fiet? Sed ne perpetuo quidem ac non interrupto itinere venire in Italiam cursuque consueto poteris. Obvallatos aditus atque interclusos pestilentiae metu ac suspicionibus offendes. Si recte te atque animum tuum novi, aegrius hasce moras quam reliquas itinerum difficultates feres. Molestum est tot inter caeli terraeque incommoda peregrinari, properantem vero in medio cursu detineri ac retardari certe molestius ac non feren[p. 162]dum. Haec omnia, princeps, vitaris vitaeque tuae, qua nostra omnium continetur, valetudinique peperceris, si istud iter in aliam, quae mox ventura est, magis idoneam tempestatem distuleris. Perfer modo desiderium; fine, paullulum frangat sese vis hiemis atque caeli; dum itinera libera atque aperta fiant, paullisper exspecta. Serius ad nos, modo tutius ac sine molestia tua, princeps, veni.”

29. Hisce vocibus amantissimis, Etruria, ut mihi quidem videtur, principem suum, ubi primum de eius consilio huc ad vos, post tanti belli labores perque itinerum tot incommoda, veniendi cognovit, anxia atque sollicita compellabat, quibus incensam moraeque impatientem hominis cupiditatem restingueret ac retardaret. Quid ille? Num sibi persuaderi quidquam est passus? Num orationi succubuit? Num precibus concessit? Cessisset ille quidem (nam quid est illo mitius atque indulgentius?) neque quidquam repugnasset, nisi, in eo quod rogabatur, amoris erga vos suo acri ac vehementi vim quamdam fieri, aut certe modum statui praescribique sensisset. Non ille ita vos diligebat, [p. xxi] ut,

⁵⁴ Nullamne **R A AO¹ AO²**: Nullam-ne **F**.

⁵⁵ caeli **F R**: coeli **A AO¹ AO²**. *Semper*.

vel rogatu vestro, posset aut minus diligere vos, aut minores quam ipse vellet diligendi vos significationes dare. De itinere etrusco,⁵⁶ sine cunctatione suscipiendo, agere adhuc armatus bellique egregio pulvere paene⁵⁷ sordidus coepit.

30. Heic jam certe uxor amantissima intercedet, et quod Etruria a principe non potuit ipsa a viro profecto impetrabit. Num [p. 163] abire, vix ex belli ore tantisque periculis ereptum ex longoque, quo paene contabuerat, desiderio receptum, et diuturnis perque incommodis itineribus sese, tam adversa tempestate, committere carissimum atque amantissimum conjugem sinet? Quod si se comitem ac sociam itinerum ac laborum adiungere generosa atque amans virago destinarit, si, ne cupido profectionis viro retinendo molesta sit, sibi, viri cupidissimae, remanendo infesta ac gravis, unà simul proficisci atque in iter se dare constituerit, huic certe suavissimae filiae tali consilio providentissimus pater obstabit, mater amantissima repugnabit. Non poterit tantam utriusque auctoritatem illa defugere; nolet hunc acerbissimum carissimis parentibus dolorem inurere; si non imperio, at certe precibus lacrymisque flectetur. Ita Mariam Teresiam parentes abire non sinent; Franciscum abire non sinet uxor; Etruria sui principis incommodorum metu curaque levabitur.

31. Sed jam tempus illud metus ac sollicitudinis abiit, Florentini. Nunc decet, quoniam quidem tam belle res e vestroque commodo processerunt, tantummodo laetari vos atque gestire, nec de praeteritis vestri principis incommodis, nisi ut eximium ac singularem hominis [p. xxii] erga vos amorem, in iis vestra causa suscipiendis ac tolerandis, intelligatis, cogitare; quibus usque adeo deterreri se non est passus, ut in eorumdem societatem non modo inclytum fratrem, verum etiam augustam conju[p. 164]gem, volentem illam quidem, nec viro quidquam de amore erga eosdem vos concedentem, vobis quam illi certe commodior, vestri studiosissimus cupidissimusque vocarit.